
جــدا کرد و دومــی، قرارداد آخال با روســیه تزاری بــود که نفوذ و 
حضور ایران در ماوراءالنهر را برای همیشــه از بین برد. کســی که 
هنوز نامش با مسجد و مدرسه سپهسالار در تهران به نیکی در زبان 
مردم جاری است و در عین حال بیش از عباس میرزا و امیرکبیر در 
اجرای ایده های اصلاحی خود موفق شــد در عین حال متهم به 

رشوه گیری برای انعقاد قراردادی استعماری و خیانت آمیز است. 
در عادت رشــوه گیری و مال اندوزی او از این راه تقریباً تردیدی 
نیست اما ایده های اصلاح جویانه اش نیز پنهان نیست. او توانست 
نخســتین قدم ها را بــرای قانون گذاری با هــدف تغییر حکومت 
خودکامــه فردی به حکومــت قانونمند و کاهش قــدرت حکام و 
حفظ حقوق رعیت بردارد و با تأسیس »صندوق عرایض« که مردم 
شکایات خود را در آن صندوق می ریختند، تلاش کرد نظام بازرسی 
و شــکایت را در کشور راه اندازی کند. او محاکم شرعی را محدود و 

محاکم عرفی را که در دست حکومت بود، گسترش داد.
سپهســالار با اســتخدام معلــم از اتریش برای ایجاد قشــون 
منظم و تأســیس مدرســه نظامی برای تربیت افســران و تأسیس 
کارخانه اسلحه ســازی و مهمــات جنگی با قوه ماشــین بخار به 
ارتش ایران نظم و نظامی بخشید و  پستخانه و انتشار تمبر پستی 
را در کشــور راه اندازی کرد. همین ایجاد پســتخانه چندی پیش 

در زمــان خاقان بزرگ فتحعلیشــاه قاجار، جد ناصرالدین شــاه از 
ســوی میرزاابوالحسن خان شیرازی پیشنهاد شــد که شاه تصور 
کــرد میرزاابوالحســن خان قصــد تمســخر او را دارد و کــم مانده 
بود فرمــان اعدام او را صادر کند. میرزاحســین خان سپهســالار 
با تقویت دارالفنون و ســاده نمودن ســبک نــگارش در مکاتبات 
دولتی تلاش زیادی برای اصلاح نظام اداری کشــور برداشت و با 
استخدام مشاوران و متخصصین اتریشی برای اصلاح امور مالیه و 
بهره برداری از معادن تلاش کرد. او بانی و حامی انتشار روزنامه های 
وقایع عدلیه، نظامی، مریخ، وطن و یک ســالنامه بود که در میان 

رجال دولتی کارنامه ای یگانه شمرده می شود. 

از توجه امیرکبیر تا دوستی شاه �
میرزاحســین خان عمــده رشــد و ترقــی اولیــه اش را مرهون 
توجهــات خاص امیرکبیر بــود و در دهه های بعــد نیز علت توجه 
ویژه ناصرالدین شاه به پیشنهاد اصلاحی سپهسالار و همراهی با 
آن را پشیمانی شــاه از قتل امیرکبیر و شباهت اصلاحات مدنظر 
سپهســالار با اصلاحــات امیرکبیر دانســته اند؛ در واقع شــاه در 
سیمای سپهسالار، امیرکبیر را می دید که اصلاحات نیمه تمامش 
را پی می گیرد. سپهسالار با امیر شباهت دیگری نیز داشت؛ این 
دو از سابقه خاندانی و اشرافی برخوردار نبودند و به همت و هوش 
فــردی در نظام اداری ترقی کرده و مــورد توجه قرار گرفتند؛ امیر 
اگر پسر آشپز بود، سپهســالار نیز پسر دلاکی در قزوین که دلاک 
خاصه علینقی میرزا رکن الدوله، پسر فتحعلیشاه بود؛ بدین سبب 
دشــمنانش او را با عنوان دلاک زاده تحقیر می کردند. امیر با پدر 
میرزاحسین دوستی داشت و به همین خاطر پسران او را به تحصیل 
در دارالفنون فراخواند و میرزاحسین نیز از خود درایت نشان داد و 
زبان عربی و فرانسه را آموخت هرچند مخالفانش آن را هم تخطئه 
می کردند. محمدحسن خان اعتمادالسلطنه می نویسد: »فرانسه را 
غلط مکالمه می کرد و غلط می نوشت اما از شدت پررویی و طلاقت 
لسان، طوری کلمات را ادا می کرد که هرکس تصور می نمود که او 

فرانسه می داند.«
امــا تفاوت مهم میان سپهســالار و امیر، نــوع مواجهه این دو 
با قدرت های خارجی و منفعت جویی های شــخصی بود. هرچه 
امیــر در مقابل انگلیس و روس جســور بود و تــلاش می کرد پای 
آنان را از دخالت در امور ایران دور کند، سپهســالار بر این باور بود 
که برای ایجاد تغییر در کشــور به کشــورهای اروپایی نیاز هست و 
باید از توان و دانش و حضور آنان اســتفاده کرد. از این جهت او را 
نخستین حکمران ایرانی که به تمام معنا به غربگرایی باور داشت 
نیز دانسته  اند. به همین خاطر هم بود که ناصرالدین شاه را دو بار به 
سفر اروپا تشویق کرد تا او را با پیشرفت های اروپایی آشنا کند و شاه 
خود به چشم ســر از دستاوردها و اصلاحات اروپایی مطلع و آگاه 
شود. سپهسالار امیدوار بود که از این طریق همراهی و نزدیکی شاه 

را در اجرای اصلاحات مدنظرش کسب کند.
نخستین منصب مهم میرزاحسین خان که با حکم امیرکبیر به او 
سپرده شد، کنسولگری ایران در بمبئی است که تنها سه سال به 
طول می انجامد اما میرزاحسین خان با ثروتی هنگفت از این سفر 
بازگشت که عمده منابع آن را نتیجه رشوه خواری و پذیرش هدایا از 
سوی او دانسته اند و عجیب اینکه این ثروت اندوزی او در ماموریت 
سه ساله موجب نزول سپهسالار نشد و او پس از بمبئی به تفلیس 
مامور شد. میرزاحسین خان خود در توجیه نحوه کسب این ثروت 
عظیم مدعی شد در بمبئی یکی دو نفر از تجار ایرانی از دنیا رفتند 
و مبلغ زیادی از مال آنها به او رسید و همچنین مدعی شد آقاخان 
محلاتی، باجناق وی به نیت او در شــرط بندی اسب دوانی شرکت 

کرد و برنده شد و پول هنگفتی به او داد.
هم بمبئــی و هم تفلیــس در آن دوره شــهرهای مهمی برای 
تجارت و دیپلماسی ایرانی بودند. بمبئی مهمترین بندر حکومت 
بریتانیایــی هند و محل حضــور و تجارت عده زیــادی از ایرانیان 
مهاجــر بود و در دهه های بعــدی روزنامه حبل المتین از کلکته با 
هزینه انگلیســی ها منتشــر و بانی تفکر تجددخواهــی در دولت 
قاجاری شــد. باور انگلیســی ها پس از قرارداد ترکمانچای بر این 
بود که ایران تحت نفوذ و حمایت روســیه تزاری قرار گرفته است و 
روسیه از نفوذی بیشتر در تهران برخوردار است. در واقع بنا بر ماده 
چهارم قرارداد ترکمانچای امپراطوری روســیه تزاری متعهد شده 
بود از ســلطنت عباس میرزا و فرزندان او حمایت کند. سپهسالار 
در بمبئی با بریتانیایی ها روبه رو بود و در تفلیس با نایب الســلطنه 
امپراطــوری روســیه تــزاری در قفقاز آشــنا شــد. او در تفلیس با 
میرزافتحعلی آخوندزاده، روشنفکر ایرانی که کارمند نایب السلطنه 

روسی قفقاز بود، مرتبط و تحت تاثیر افکار او قرار گرفت.  
دکتر محمدجواد شیخ الاسلامی می نویسد، سپهسالار در این 
ماموریت نیز همچنــان در فکر فعالیت های اقتصــادی بود: »در 
زمان صدارت میرزاآقاخان نوری موقعی که ]میرزاحســین خان[ 
سرکنســول ایران در تفلیس بود، گندم به قیمت خیلــی ارزان از 
آذربایجان وارد می کرد و به روس ها که مشغول جنگ در شبه جزیره 

کریمه بودند، به قیمت های هنگفت  و سرسام آور می فروخت«.
سپهســالار پس از تفلیس به مدت دوازده ســال به سمت وزیر 
مختار ایران در استانبول عازم امپراطوری عثمانی شد. در این زمان 
نیز حضور سپهسالار در استانبول با اصلاحات در حکومت عثمانی 
موسوم به تنظیمات همزمان شد. در همین دوران ماموریت عثمانی 
)1282.ق( بود که از ســوی ناصرالدین شاه به او لقب مشیرالدوله 
داده شد. یکی از رویدادهای مهم دوران حضور میرزاحسین خان 
در استانبول تشرف ناصرالدین شاه به عتبات بود که بازتاب زیادی 
یافت. ناصرالدین شــاه در این ســفر چنان مورد استقبال ایرانیان 
و شــیعیان نجف و کربلا قرار گرفت که گویی به یکی از شــهرهای 
ایران پا گذاشته است. این اتفاق در عین حال که موجب سوءظن 
سلطان عبدالحمید به ناصرالدین شاه شد، برای میرزاحسین خان 
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مردی میانه خدمت و خیانت
 کارنامه میرزا حسین خان سپهسالار 

بانی قرارداد رویتر و حکمیت گلداسمیت و قرارداد آخال

میرزاحسین خان سپهسالار یکی از رجال معروف قاجاری است 
که میانه خوشنامی و بدنامی ایســتاده است. او از مناصب پایین 
دولتــی خدمت خــود را آغاز کرد و بعــد از مناصب دیپلماتیک در 
کشورهای مختلف به وزارت جنگ و وزارت خارجه و صدراعظمی 
رســید. گروهی برآنند که او پس از عباس میرزا و امیرکبیر سومین 
اصلاح خواه حکومتی در ایران بــود و تنها چون مانند آن دو مرگ 
تراژیکی نداشــته، به شهرت آنچنانی نرسیده است و برخی دیگر 
او را نماد وابســتگی به غرب و بانی نخســتین قرارداد استعماری 
در ایران می دانند که به خاطر آن نیز بدنام شــد. در دوران صدارت 
او دو قرارداد جدا با انگلیس و روســیه منعقد شد که حقوق مسلم 
تاریخی حاکمیت ایران در شــرق و شمال شرق را برای همیشه از 
بین برد؛ نخســت، پذیرش حکمیت گلداســمیت در ترسیم مرز 
بلوچســتان بود که بخش زیادی از قلمرو ایران در شرق را از ایران 

دوراهی آمریکا در یمن
تنگــه باب المندب، آبراه اســتراتژیکی اســت که 
کشتی ها از طریق آن به سمت کانال سوئز حرکت 
می کنند و بیش از 10 درصد تجارت جهانی از این 
مســیر عبور می کند. بعد از اعلام خبر توقیف یک 
کشــتی در دریای ســرخ توســط نیروهای یمنی، 
ترافیــک کشــتی ها در دریــای ســرخ، 35 درصد 
کاهش یافت. تجارت به طور کامل مســدود نشده 
است، زیرا اکثر کشتی ها می توانند مسیر امن تر اما 
طولانی تری را در اطراف آفریقا انتخاب کنند، ولی 
حوثی ها با این کار، هزینه حمل ونقل را در ســطح 
جهانی افزایــش داده انــد و هزینه های مضاعفی 
بــر تجــارت تحمیــل کرده انــد، آن هــم در زمانی 
که مشــکلاتی در کانال پاناما ایجاد شــده اســت. 
حمل و نقل پیچیده تر شــده و بانک هــای مرکزی 
کشــورهای مختلف، نگران افزایش تورم هستند. 
اگــر اقدامــات حوثی ها ادامــه یابــد، هزینه های 
مصرف کننــدگان و تأثیر آن بــر دولت های منطقه 
قابل توجــه خواهد بود. در صورت بســته شــدن 
طولانی مدت دریای سرخ، اروپا و کشورهای حاشیه 
دریــای مدیترانه بیشــترین خســارت را متحمل 
خواهند شد. برخی از کشورهای شمال آفریقا مانند 
تونــس و الجزایر نیز به صورت ویژه ای آســیب پذیر 
هســتند، زیرا بیشــتر تجارت آســیایی خــود را از 
طریق کانال سوئز انجام می دهند. اسرائیل، هدف 
مورد نظر حوثی ها، پیش تر به دلیل توقف فعالیت 
کشــتی های تجــاری در بندر ایلات آســیب دیده 
است، اما اندازه نسبتاً کوچک این بندر، باعث شده 
تاثیر کلی آن نسبتاً قابل کنترل باشد. بازنده بزرگ 
انســداد در دریای سرخ، مصر است که یک چهارم 
درآمــد ارزی اش بــه هزینه های ترانزیــت از طریق 
کانال ســوئز وابسته اســت. عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر که هم اکنون به دلیل وضعیت 
بحــران انســانی در غزه و همچنین اقتصــاد رو به 
زوال مصر تحت فشــار است، در صورت کند شدن 
عبور کشتی ها از کانال سوئز، ممکن است با فشار 
مالی بزرگی مواجه شود. اختلال درازمدت ترافیک 
کشتی ها در دریای ســرخ، بر قیمت انرژی به ویژه 
برای مصرف کنندگان در اروپا تأثیر خواهد گذاشت. 
حدود یک پنجم ترافیک کانال ســوئز، نفت است، 
چه نفتی که به وسیله کشــتی ها و چه آن بخشی 
که از طریق خط لوله ســومد مصر ارسال می شود. 
حجم نفت خام و فرآورده های پالایشگاهی عبوری 
از این کانال، نزدیک به 9 میلیون بشکه در روز است 
که معادل تقریباً 12 درصــد از کل تجارت دریایی 
اســت. توقف کامل حمل ونقل نفت از طریق این 
کانال، یــک اختلال قابل توجــه در تجارت انرژی 
خواهــد بود و احتمالًا قیمت نفت خام را در ســال 
2024 افزایــش می دهــد. حوثی هــا می خواهنــد 
مانند حامی شــان ایران، توانایی های خــود را به رخ 
بکشند و اعتبار منطقه ای خود را افزایش دهند. آنها 
می خواهند اســرائیل را تحت فشــار بین المللی قرار 
دهند تا حملاتش به غــزه را متوقف کند و احتمالًا تا 
زمانی که این هدف محقق نشود، حمله به کشتی ها 
را ادامه خواهند داد.  ممکن است رفع خطر حوثی ها 
از طریق نیروی نظامی دشــوار باشــد. آنها برخلاف 
حز ب الله لبنان که در حال مواجهه مســتقیم نظامی 
با اســرائیل است، در معرض تهدید فوری اندکی قرار 
دارند و اکنون در جنگ یک دهه ای خود با عربســتان 
ســعودی به آســتانه پیروزی رســیده  اند. این همان 
چیزی اســت کــه این وضعیــت را، هم بــرای ایالات 
متحــده و هم برای جامعــه بین المللی تبدیل به یک 
موقعیت چالش برانگیز می کند. حوثی ها در قلعه های 
کوهستانی پناه گرفته اند و تامین مالی می شوند و به 
شدت با تسلیحات ایران، از جمله پهپادهای دقیق و 
موشک های کروز ضدکشتی و موشک های بالستیک، 
تجهیز شده  اند. آنها با در اختیار داشتن مقادیر زیادی 
تســلیحات، می تواننــد ایــن حملات را بــرای مدت 
طولانی ادامه دهند. همه اینها در تفکر ایالات متحده 
که در حال حاضر برای جلوگیری از دور جدید حملات 
حوثی ها، بر افزایش حضور نیروی دریایی بین المللی 
در اطراف یمن متمرکز اســت، تأثیــر می گذارد. یک 
کارزار حملات هوایی مســتمر، توانایــی حوثی ها را 
کاهش می دهد، اما با هــدف کلیدی ایالات متحده 
یعنی جلوگیری از تشــدید بحران منطقه ای تا حدی 

که ایران مستقیماً وارد درگیری نشود، در تضاد است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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